
           ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
               «Дзержинский» 

 

Свидетельство СРО –П-161-09092010 №276 от 24 января 2020 г. 
 
Заказчик – Отдел капитального строительства администрации города Черемхово 

 

 
 
 
 
 

 
2022 

 

  

 

 
 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
«Проведение комплекса инженерных изысканий и 

разработки проектно-сметной документации на 
реконструкцию водозаборных сооружений города 

Черемхово» 
 
 
 
 





 
 

 

 

      

овос       

      

    

Материалы по оценке воздействия на 
окружающую среду 

   

    П 1 64
    

ООО «Дзержинский»     

    

2

Содержание раздела 
ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………………….………7 
[...]
выбрана 1 расчетная точка (РТ). Точка расположена на границе жилой зоны на территории 
типового участка линейного объекта по ул. Рабочая (таблица 4.3.4). 

Расчет осуществляется в соответствии со СП 51.13330.2011 «Защита от шума» и СН 
2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на 
территории жилой застройки». 

Расчет шумового воздействия, определение радиусов зон звукового дискомфорта, 
определение уровня звука в контрольных точках проводился с помощью программного 
комплекса «Эколог-шум» фирмы «Интеграл». 

В качестве основы для компьютерного расчета акустического загрязнения окружающего 
пространства был принят ситуационный план района расположения объекта. 



 
 
 
 

 

 

      

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду 

 

       

32       

38

Расчет выполнен для условий, когда в работе находится максимальное количество 
шумоизлучающего оборудования, из условия одновременности работы. Расчет шумового 
загрязнения выполнен на дневное время суток. 

Период строительства объекта 
В период строительных работ будет задействована строительная техника и механизмы, 

стилизованные как 9 источников шума. 
Въезд-выезд грузового автотранспорта были учтены как линейные (динамические) 

источники шума. Остальное шумоизлучающее оборудование (строительная техника) 
представлено в расчете в виде стационарных источников. 

Принято, что на площадке техника работает с учетом одновременности. 
Шумовые характеристики транспортных средств приняты согласно: 
1. М.В. Нечаев, В.Г. Систер, В.В. Силкин. Охрана  окружающей природной среды 

при проектировании и строительстве автомобильных дорог. - М, 2004, 
2. Методические рекомендации по охране окружающей среды при строительстве и 

реконструкции автомобильных дорог. - М.: СОЮЗДОРНИИ, 1999. 
3. Справочник: Техническая акустика транспортных машин., под ред.  Н.И.  

Иванова, С-Пб. Политехника - 1992 г. 
4. Характеристики шума при сварке в аргоносодержащих защитных газах О.Г. 

Левченко, В.А. Кулешов, А.Ю. Арламов, г. Киев. 
5. ГОСТ 12.2.107-85 Система стандартов безопасности труда (ССБТ). 

Шум. Станки металлорежущие. Допустимые шумовые характеристики (с Изменениями N 1, 2) 
6. ГОСТ 12.2.030-83 ССБТ. Машины ручные. Шумовые характеристики. Нормы. 

Методы контроля 
Таблица 5.4.2 Перечень основных строительных машин, механизмов и источников шума 

в период проведения работ 

№ п/п Наименование 
Кол-во, 

шт 
№ ист. 
шума 

Шумовые характеристики 

Lэкв, 
дБА 

Lмакс, дБА 
Расстояние, 

м 

1 Автосамосвал, автовышка 1* 4 ИШ №1 36,0 38,0 7,5м 

2 Экскаватор 2* 1 ИШ №2 85 92 7,5м 

3 Кран на автомобильном ходу 3* 2 ИШ №3 80,0 90,0 7,5м 

4 Сварочный аппарат 4* 1 ИШ №4 60,2 65,4 1м 

5 Компрессор 1 ИШ №5 79 82 7,5м 

6 Бульдозер 2* 1 ИШ №6 82 87 7,5м 

7 Бензопила 6* 6 ИШ №7 82,0 85,0 1м 

8 Виброплита, пневмотрамовка 5* 1 ИШ №8 85,0 87,0 1м 

9 
Передвижной дизельный генератор 
мощностью 30 кВт 5* 

1 ИШ №9 79 82 1м 

10 Мототележка, Q = 300 кг 5* 2 ИШ №10 79 82 1 

По результатам расчета акустического воздействия были получены радиусы зон 
акустического дискомфорта и уровни звука в расчетных точках, создаваемые источниками 
шума. 

По результатам расчета шумового воздействия было определено следующее: 



 
 
 
 

 

 

      

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду 

 

       

33       

39

- расчет в расчетных точках показал отсутствие превышения нормативного уровня 
шумового воздействия на период строительства. 

Максимальные и эквивалентные уровни звукового воздействия по расчетным точкам 
представлены в таблице 5.4.5: 

Рассматриваемый проектом объект не будет являться источником акустического 
дискомфорта. Шумовое воздействие будет непостоянным по времени и по радиусу действия. 
Источники шума, которыми являются строительная техника и транспортные средства, не имеют 
постоянного местоположения, и перемещаются по мере проведения реконструкции от одной 
строительной площадки к другой. После окончания работ по реконструкции негативное 
акустическое воздействие со стороны реконструируемого объекта на прилегающую территорию 
прекратится.



 

 

 

      

овос       

      

    

Материалы по оценке воздействия на 
окружающую среду 

   

    П 1 64
    

ООО «Дзержинский»     

    

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.5.5874 (от 21.02.2020) [3D] 
N Объект Координаты точки Простран

ственный
угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.мак
с 

В 
расчете 

X (м) Y (м) Высота
подъема 

(м) 

Дистанция
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

002 Экскаватор 74.00 97.50 1.00 12.57  79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0   85.0 0.0 Нет 
003 Кран 86.00 120.00 1.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0   80.0 0.0 Да 
004 Сварка 92.50 121.50 0.50 12.57  54.2 57.2 62.2 59.2 56.2 56.2 53.2 47.2 46.2   60.2 0.0 Да 
005 Компрессор 97.00 121.00 1.00 12.57  73.0 76.0 81.0 78.0 75.0 75.0 72.0 66.0 65.0   79.0  Нет 
006 Бульдозер 79.00 95.00 1.00 12.57  76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0   82.0 0.0 Да 
007 Бензопила 81.00 95.50 1.00 12.57  76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0   82.0  Нет 
008 Вибратор 83.50 96.50 1.00 12.57  83.0 86.0 91.0 88.0 85.0 85.0 82.0 76.0 75.0   85.0  Нет 
009 ДГУ 78.50 85.00 0.50 12.57  82.0 85.0 90.0 87.0 84.0 84.0 81.0 75.0 74.0   79.0  Нет 
010 Мототележка 75.50 84.50 1.00 12.57  79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0   85.4 0.0 Да 

 

N Объект Координаты точек (X, Y, 
Высота подъема) 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Простран
ственный

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.мак
с 

В 
расчете

Дистанция 
замера 

(расчета) R
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

001 Грузовой 
автомобиль 

(64.5, 121, 0), 
(152, 58, 0) 

3.00  12.57 7.5 30.0 33.0 38.0 35.0 32.0 32.0 29.0 23.0 22.0   36.0 38.0 Да 

 

Таблица 5.4.5 Результаты в расчетных точках 
Расчетная точка Координаты точки Высот 

а (м) 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                       

001 Расчетная точка 134.50 142.50 1.50 f 36.7 f 39.7 f 44.7 f 41.6 f 38.6 f 38.4 f 35 f 27.4 f 20.4 f 42.6 
0 

f 42.8 
0 

     Lпр 36.7 Lпр 39.7 Lпр 44.7 Lпр 41.6 Lпр 38.6 Lпр 38.4 Lпр 35 Lпр 27.4 Lпр 20.4     

40 

Материалы по оценке воздействия на окружающую 
среду 

 

И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
п.

 и
 д
ат
а 

Вз
ам

. и
нв

 №
 



 
 
 
 

 

 

      

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду 

 

       

35       

41

 
5.4 Воздействие на поверхностные и подземные водные объекты 
Любой объект в процессе строительства, а затем эксплуатации потребляет определенное 

количество чистой воды, а также сбрасывает очищенные, условно чистые или неочищенные 
сточные воды в окружающую среду, что приводит к загрязнению гидрографической сети и 
территории района его размещения. 

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 
- неочищенные или недостаточно очищенные производственные и бытовые 

сточные воды; 
- осадки, выпадающие на поверхность с содержанием пыли и загрязняющих 

веществ. 
Для охраны и рационального использования водных ресурсов, а также предотвращения 

загрязнения поверхностных и подземных вод района строительства в проекте, в разделе 
"Водоснабжение.   Канализация"   определяется   режим   водопотребления   и   водоотведения   
в соответствии с нормами и правилами. 

 
5.4.1 Воздействие на поверхностные и подземные водные объекты в период 

эксплуатации объекта 
Проектом предусмотрено использование существующего источника водоснабжения - 

реки Ангара. Очистные сооружения водопровода проектной производительностью 33000 
м3/сут. предназначены для подготовки (очистки, обеззараживания и дезодорирования) питьевой 
воды из реки Ангара, как маломутного источника с повышенной цветностью. 

Очищенная вода должна соответствовать техническим требованиям ГОСТ Р 51232-98, 
СанПиН 1.2.3685-21. 

Выбранная технологическая схема, неоднократно апробированная на маломутных 
цветных водах северных рек, основана на применении самоочищаемых фильтров непрерывного 
действия. Из промывной воды твердый остаток сначала осаждается в тонкослойных 
отстойниках, затем обезвоживается и вывозится на полигон ТБО. После этого промывная вода 
возвращается в процесс очистки. В штатном режиме работы оборудования стоки воды 
отсутствуют полностью. 

-  Фильтрация в сетчатых фильтрах грубой очистки тонкостью - 400 мкм. Очистка 
фильтров производится периодически от контроллерного управления и без остановки процесса 
очистки. 

-  Ввод реагентов (коагулянт, щелочь, флокулянт), обеспечение перемешивания и 
достаточного времени для реакции в контактных резервуарах. Дозирование реагентов 
осуществляется автоматически. 

-  Из контактных резервуаров вода поступает в тонкослойные отстойники. Вода в 
тонкослойном модуле движется восходящим потоком. Загрязнения оседают на поверхности 
пластин, а затем под действием силы тяжести сползают в нижнюю часть. Осветленная вода 
поступает в верхнюю зону, и отводиться из установки на вторую ступень. Удаление осадка  

происходит циклически в автоматическом режиме путем открытия затвора с 
пневмоприводом и одновременным включением мешалки. 

-  После отстойника вода поступает на самопромывные фильтры, очистка в которых 
осуществляется по принципу противоточной фильтрации.  Исходная вода подается в нижнюю 
часть фильтра, и равномерно распределяется в слое загрузки. Далее вода проходит через слой 
загрузки в направлении снизу вверх. Очищенный фильтрат отводиться из верхней части 
фильтра через патрубок чистой воды. Загрязненный фильтрационный слой из нижней части 



 
 
 
 

 

 

      

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду 

 

       

36       

42

фильтра транспортируется при помощи эрлифта в промывочный лабиринт. Промывка загрузки 
осуществляется чистым фильтратом, поступающим снизу к промывному лабиринту. 

-  Обеззараживание воды производится после водоочистки перед поступлением в 
резервуары чистой воды гипохлоритом натрия, вырабатываемом электролизом из поваренной 
соли. Благодаря такому методу минимизируется расход хлора и образование опасных 
хлорорганических соединений.  

Режим работы ОСВ (очистные сооружения водопровода) - непрерывный, 
круглосуточный. 

Приём исходной воды 
Исходная вода подаётся на станцию водоподготовки по проектируемому напорному 

трубопроводу от существующего трубопровода ПЭ ф63х3,8. Давление исходной воды 
контролируется по показаниям манометра. Отбор проб исходной воды осуществляется через 
кран. 

Блок смешения с реагентами 
Сырая вода от водозабора на р. Ангара поступает через электрозатвор в смеситель. 

Перед смесителем в сырую воду вводятся последовательно обеззараживающий раствор 
гипохлорита натрия, раствор коагулянта. Затем обработанная реагентами вода вводится в 
смеситель. При этом в обрабатываемой воде поддерживается концентрация коагулянта равная 
25мг/дм3. Доза коагулянта меняется автоматически в зависимости от цветности и мутности 
исходной и осветленной воды, а также от производительности установки. Зависимость 
уточняется при пусконаладочных работах. Вода в смесителе продолжает перемешиваться при 
помощи электроперемешивающего устройства с турбинной крыльчаткой (n = 124 об/мин). 
Регулирование скорости вращения мешалки должно производиться частотным 
преобразователем. Обработка воды в смесителе осуществляется в течение 2 мин. В смеситель 
для корректировки рН предусматривается введение раствора щелочного реагента. На выходе из 
смесителя производится дозирование раствора флокулянта дозой 0,3 мг/дм3. 

Камера флокуляции 
Из смесителя вода самотеком по двум трубам поступает. в камеру флокуляции, в 

которой происходит укрупнение ранее образовавшихся хлопьев загрязнений. Перемешивание 
обрабатываемой воды осуществляется электроперемешивающими устройствами с частотой 
вращения 95 об/мин. Скорость вращения мешалки регулируется частотным преобразователем. 
Время пребывания в камере – 10 минут. При пониженной мутности вод (в период ледостава) 
проектом предусматривается возможность обработки воды микропеском гранулометрическим 
составом d = 100 мкм. В перемешиваемую воду вводят микропесок с помощью выпусков 
системы его дозирования и подачи. Проектом предусматривается возможность рециркуляции 
микропеска (отделение его с помощью гидроциклонов). Микропесок, выходит в виде конусного 
диспергированного факела из нижних сопел гидроциклонов. Давление на входе в гидроциклон 
2,5 ÷ 2,8 бар. Регулировка замутненной суспензии потока из верхнего патрубка гидроциклона 
осуществляется с помощью шланговых электрозатворов; подача и прекращение подачи воды в 
батареи гидроциклонов также − с помощью шланговых затворов с электроприводами. 

Отстаивание воды 
Потоки обработанной воды из флокуляторов переливаются в секции перелива, из 

которых направляются в пакеты осадительных ламелей отстойников. Осадок накапливается в 
осадочных бункерах, из которых забирается насосной установкой с двумя винтовыми насосами 
(1 раб., 1 рез.) и направляется на гидроциклоны. Осадок от гидроциклонов направляется в блок 



 
 
 
 

 

 

      

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду 

 

       

37       

43

обезвоживания на установку мешочного обезвоживания. Перед подачей осадка на установку в 
поток дозируется для увеличения водоотдачи раствор флокулянта. Осветленная вода после 
отстойников собирается в емкость. Откуда насосной установкой (1 насос раб., 1 рез.). 
направляются в напорные осветли- тельные фильтры, загруженные кварцевым песком. 

Обеззараживание воды 
Перед подачей на фильтры в поток предусматривается возможность дозирования 

раствора гипохлорита натрия. 
Накопление очищенной воды 
Очищенная вода по напорным трубопроводам поступает в резервуары чистой воды 

суммарным объемом 80 м3 (два РЧВ по 40 м3), расположенные на территории ВОС. В 
резервуарах установлены поплавковые датчики, контролирующие работы насосной станции 
второго подъемов, а также защищающие насосное оборудование от сухого хода. Подача 
очищенной воды потребителю 

Подача очищенной и обеззараженной воды потребителям осуществляется 
автоматической насосной станцией второго подъема, установленной в здании ВОС в 
помещении насосной II-ого подъема производительностью Q = 33,7 м3 /ч, напором Н = 80,32 м. 
Многонасосная установка Wilo COR-4 Helix V 1608/Skm-RS485-EB-R в составе: 2 рабочих и 2 
резервных насоса, реле давления, датчик давления, шкаф управления и комплект виброопор. 
Так же автоматикой насосной станции предусмотрена защита насоса от сухого хода и 
перегрева, плавное и попеременное включение в работу насосных агрегатов. Насосы 
включаются/выключаются в зависимости от разбора воды. 

Блок ультрафиолетового обеззараживания 
Приняты две установки обеззараживания DUV-1A700-N-MST производительностью по 

очищенной артезианской воде до 45 м3/ч (при дозе 25 мДж/см2). 
Блок промывной воды 
Промывная вода от блоков поступает в емкость промывной воды объемом 10 м3. 

Усредненная по расходу вода погружными насосами подается в тонкослойный отстойник 
промывных вод производительностью 2,0 м3/ч. 

Для интенсификации процесса осаждения в поток дозируется раствор флокулянта. 
Осветленный поток поступает в емкость объемом 1,6 м3, из которой насосной установкой 
подается в голову сооружений. Осадок насосной установкой с двумя винтовыми насосами (1 
раб., 1 рез.) перекачивается на установку мешкового обезвоживания. Управление насосной 
установкой осуществляется от уровней воды. Насосная установка осадка работает по графику, 
установленному при производстве ПНР. Работа насоса-дозатора установки сблокирована с 
работой насосной установки. Управление насосной установкой – от уровней воды в емкости. 
Все насосные станции имеют индивидуальные шкафы, подключенные к проектируемой 
системе управления и автоматизации всей водопроводной станции. 

Расчет расходов хозяйственно-питьевого водопровода на собственные нужды 
станции водоподготовки (ВОС) 

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды определен в соответствии с СП 
30.13330.2020 «Внутренний водопровод и канализация зданий». 

Для производства профилактических и аварийных ремонтных работ на территории 
станции в здании предусмотрены комната персонала и санузел. 



 
 
 
 

 

 

      

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду 

 

       

38       

44

Штат по ремонту оборудования (слесарь – механик по обслуживанию оборудования, 
электрик, специалист КИП и т. д.) дополнительно не предусматривается, а используется 
существующая бригада ремонтных рабочих, обслуживающих существующие цеха. 

Штат физико-химической лаборатории (лаборант, химик-технолог и тд.) дополнительно 
не предусматривается, а используется существующий штат существующей лаборатории ЖКХ, 
оснащенной оборудованием согласно норм. 

Работы по приготовлению рабочих растворов реагентов производятся рабочими 
соответствующей службы ЖКХ. 

Таблица 5.4.1.1 Расчетные расходы воды 

Наименование 
системы 

Расчетный период 
Примечание 

Хозбытовые нужды 

м3/сут м3/час л/сек  

Расходы на здание ВОС (хозбытовые) 

В1 общий 0,1 0,023 0,217 В т.ч. ТЗ 

Расходы на здание ВОС (промывные воды) 

В1 8 2,03 0,56  

населенные пункты 

В1 240 33,7 9,36 
В т.ч. внутр.пожаротушение – 

2,5л/с 

 
Количество хозяйственно-бытовых стоков от проектируемых зданий принято равным 

водопотреблению. 
Расход стоков приведен в таблице 5.4.1.2. 
В хозяйственно-бытовую канализацию из здания поступают бытовые стоки от 

помещений санузла. 
В производственную канализацию поступают проливные стоки от технологического 

оборудования. Производственные стоки в дополнительной очистке не нуждаются. 
Таблица 5.4.1.2 Расчетные расходы воды 

Наименование 
системы 

Расчетный период 

Примечание Хозбытовые нужды 

м3/сут м3/час л/сек 

Расходы на здание ВОС (хозбытовые) 

К1 хозбыт. 0,1 0,023 0,217 Сброс от В1 и ТЗ 

Решения в отношении ливневой канализации: 
Проектом предусмотрен наружный неорганизованный водосток. 
 
 
5.4.2 Воздействие на поверхностные и подземные водные объекты в период 

строительства объекта 
Потребность на строительной площадке в воде определена в соответствии с МДС-12-

46.2008, п. 4.14.3. 
Потребность Qтp в воде определяется суммой расхода воды на производственные Qпр и 

хозяйственно-бытовые Qxоз нужды: 
Qтp = Qпр + Qxоз 



 
 
 
 

 

 

      

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду 

 

       

39       

45

Расход воды на производственные потребности, л/с: 
 

Qпp = Кн* qп*Пп*Кч/3600*t = 1,2*500*1*1,5/3600*8 = 0,03л/с; 
 
Где qп = 500 л – расход воды на производственного потребителя; 
Пп – число производственных потребителей в наиболее загруженную смену; Кч = 1,5 – 

коэффициент часовой неравномерности водопотребления; 
t = 8 часов – число часов в смене; 
Кн = 1,2 – коэффициент на неучтенный расход воды.  
Расходы воды на хозяйственно-бытовые потребности, л/с: 
 

Qхоз = qх*Пр*Кч/3600*t = 18*18*2/3600*8 = 0,02 л/с; 
Где: qx=15л – удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности 

работающего;  
Пр – численность работающих в наиболее загруженную смену; 
Кч = 2 – коэффициент часовой неравномерности потребления воды;  
t = 8 часов – число часов в смене. 

Qтp = 0,03+0,02 = 0,05 л/с 
Расход воды для пожаротушения на период строительства Qпож = 5 л/с. 
Питьевая вода доставляется на строительную площадку в закрытых бутилированных 

емкостях по 19 л, расход на одного работающего в летнее время составляет 3-3,5 л, 1,0-1,5 л 
зимой. Вода в бутилированных емкостях соответствует санитарно-эпидемиологическим 
требованиям. 

Вода на хозяйственно-бытовые и производственные нужды доставляется на площадку в 
специально-предназначенных для этой цели емкостях. 

Поверхностный сток 
При отсутствии результатов анализа концентрации загрязняющих веществ в 

поверхностном стоке, допускается принимать по аналогам (селитебные территории должны 